
Prot. n. 0005415 del 12/03/2025 - [UO R: DIRAMM - Classif. X/6] 

[TJVIVERSITÀ degli STUDI "lvJA GJYA GR_lECJ.A 11 

di CATAJ\fZ_ARCì 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

. , VISTA 

VISTA 

sb 

D.D.G.n.~ 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Grrecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011 , n. 160, modificato con 

D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 23 .03 .2023 n. 70 ; 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario " e s.m.i.; 

il D.lgs. 31 marzo 2023 , n. 36 recante "Codice dei Contratti Pubblici" di 

seguito denominato anche Codice degli Appalti e/o Codice ed i relativi 

allegati; 

il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (GU Serie Generale n. 305 del 31-12-2024 

- Suppl. Ordinario n. 45) con il quale è stato approvato il correttivo al nuovo 

Codice dei contratti pubblici, entrato in vigore il 31/12/2024 

la Convenzione Quadro Rep. n. 2503 del 29.08.2018, stipulata tra la Regione 

Calabria e l'Università "Magna Graecia" di Catanzaro, avente ad oggetto la 

realizzazione del "Piano dì interventi infrastrutturali per l'innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l'ammodernamento delle sedi 

didattiche", rientrante nell 'azione 10.5.7 dell'asse 11 del POR Calabria 

FESR/FSE 2014/2020. Tale convenzione prevede un cofinanziamento a 

favore del! ' Ateneo di € 8.500.000,00 per la realizzazione di 7 interventi di 

potenziamento infrastrutturale. Tra questi interventi rientra il finanziamento 

per la realizzazione del Centro Interdipartimentale di Didattica Innovativa e 

dì Simulazione in Medicina e Professioni Sanitarie, per un importo pari a € 

2.500.000,00, interamente a carico della Regione; 

la deliberazione del Consiglio di amministrazione, assunta nella seduta del 

29/ 10/2018, con la quale sono stati approvati, tra l'altro i progetti predisposti 

dagli Uffici dell ' Ateneo per gli interventi inclusi nella convenzione di cui al 

punto precedente, tra i quali figura il progetto per la fornitura di attrezzature 

specialistiche ed arredi per l' importo complessivo di euro 1.120.000,00 ed 

euro 515 .080,68 per somme a disposizione dell ' Amministrazione; 

la determinazione n. 1648 del 22/ 12/2023, con la quale è stata indetta una 

procedura di gara, sopra soglia, aperta e telematica, suddivisa in 8 lotti, per 



lJNIVE'RSlTA degli STL!DI '1~1JAGNA CJRli'CJA 11 

di ,CATA,VZAJ O 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

l' acqu isto della fornitura, installazione e messa in opera, con la formula 

chiavi in mano, di attrezzature e prodotti specialistici, da destinare al nuovo 

Centro fnterdipartimentale di didattica innovativa e di simulazione in 

medicina e professioni sanitarie, sito presso il Corpo D, livello O, lato sinistro, 

dell'Area Medica e delle Bioscienze, del Campus " S. Venuta" del l'Università 

degli Studi "Magna Graecia'' di Catanzaro, ai sensi dell ' art. 71 del d.lgs . 

36/2023. L ' affidamento, per singolo lotto , avverrà con applicazione del 

criterio dell ' offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità prezzo , ai sensi degli artt. 71 e l 08 del d. lgs. 

36/2023 , con la seguente ripartizione: offerta tecnica max 80 punti e offerta 

economica max 20 punti, per l 'importo complessivo stimato di euro 
l.210.798,80 al netto di Iva; 

il 0 .0 .G. n. 1249 del 9/9/2024, con il quale, previa approvazione degli atti 

della Commissione e del Responsabile per la Fase di Affidamento, dott. ssa 

Anna Dani e la Severelli. è stata dispos ta, lra le altre , l'aggiudicazione del 

Lotto 7 ''5,'imu!atori odonloiotri<;i'' (C IG A044FDCFC D). alla Società 

HENRY SCII ElN KRUGG SRL rispettivamente per l'importo di curo 

171.242.66 , ol tre Iva come per legge; 

il contratto d ' appalto st ipulato. nella !orma della scrittura privata, in data 2 

dicembre u.s. con la Società HENRY SCHEJN KRUGG SRL. per la fornitura 

di ''Simulatori odontoiatrici". per l 'im.porto cli euro 171.24'2,66, oltre Iva 

come per legge ; 

il buono d'ordine prot. n.28566 del 12/ 12/2024, inviato tramite pec, alla 

Società [-IENR Y SCHEIN KRUGG SRL, con il quale è stato fissato il dies a 

quo di decorrenza dell'avvio della fornitura ; 

la relazione tecnica del 27/2/2025 , predisposta in sede di avvio 

dcli' esecuzione dal Direttore cieli' esecuzione, Responsabile del!' Area Servizi 

Tecnici e Negoziali, ing. Rosario P unturiero, nella quale viene rilevata la 

necessità di procedere alla fornitura e installazione di alcuni componenti 

meccanici ed impiantistici, a corredo delle attrezzature oggetto del Lotto 7 

Simulatori odontoiatrici, che risultano imprescindibili per il funzionamento di 

quest'ultimi e che non erano previsti nel capitolato tecnico . Nello specifico si 

evidenzia la necessità di dotare i simulatori di un sistema di alimentazione, 

capace di garantire un flusso costante e affidabile di aria compressa 

necessario per supportare le operazioni cliniche in condizioni di massima 

sicurezza, precisione ed efficienza. Da qui la necessità di dotare i Simulatori 

di compressori che garantiscano l'energia pneumatica necessaria al 

funzionamento degli strumenti odontoiatrici di alta precis ione. Nello 

sb 

http:171.242.66


U]'.f]T/ER>S1TÀ degli STUDI 11lVL4GiVA GPLJECI.A !I 

di CATAJ !ZAR O 

specifico : l) Compressore tandem bicilindrico, dotato di due essiccatori d'aria 

e quattro filtri in linea di serie; 2) Compressore TURBO SMART "A", 

scarenato con idrociclone ISO 18 completo di separatore di amalgama; 3) 
Password Turbo Smart (Porta La T.S . Da 2 A 4 Riuniti) Password Per 

Trasformare Il Turbo Smart In Versione "B" . La trasformazione del 

compressore Turbo Smart dalla versione "A" alla "B" è necessaria per 

aumentare la capacità operativa, consentendo di passare dal supporto di 2 a 4 
riuniti odontoiatrici. Questo aggiornamento permette di garantire un 

funzionamento più efficiente, mantenendo un flusso d'aria e di aspirazione 

costante anche con l'utilizzo simultaneo di più postazioni. Inoltre, assicura la 

conformità alle normative sullo smaltimento dei residui odontoiatrici. Per 

eseguire la trasformazione è richiesto un Activation Code fornito dal 

produttore; 

TENUTO CONTO che, al fine di accelerare il processo di installazione dei simulatori e 

l'acquisto delle componenti meccaniche ed impiantistiche mancanti, 

garantendo la piena operatività del sistema e il soddisfacimento dei requisiti 

tecnici richiesti, è stato richiesto alla Società aggiudicataria del Lotto 7, 

HENRY SCHEIN KRUGG SRL, un preventivo per l'acquisto e 

l' installazione delle attrezzature suindicate; 

VISTO il preventivo prodotto dalla Società per la fornitura delle componenti 

impiantistiche e meccaniche suelencate, che prevede un costo complessivo 

pari a euro 13.831 ,33, oltre Iva come per legge; 

VISTO l' art. 120 comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 23/36 e s.m.i, che prevede che "/ 

contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 

affidamento per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture 

supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 
contraente nel contempo: 1) risulti impraticabìle per motivi economici o 
tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un 

sostanziale incremento dei costi; 

RITENUTO che tali componenti meccaniche ed impiantistiche non essendo state previste 

nell'appalto iniziale non possono che qualificarsi come supplementari, e che 

l'affidamento della fornitura degli stessi ad altro contraente non è praticabile 

per motivi tecnici legati alla operatività del sistema nel suo complesso e al 

rispetto dei requisiti di intercambiabilità ed interoperabilità con le attrezzature 

esistenti, cosicché il ricorso ad altro operatore comporterebbe notevoli disagi 

all'Amministrazione; 

VISTO il comma 7 dell ' art. 120 del D.Lgs. n. 23/36 e s.m.ì che prevede "Nei casi di 
cui al comma 1. lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se 

sb 



' u ·NJVERS!TA degli STUDI 111VLA G1VA GR/ECIA 11 

di CATAIIZARO 

TENUTO CONTO 

VALUTATA 

RrTENUTO 

ACCERTATA 

ART. I 

ART. 2 

ART. 3 

l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per c:ento del valore del 

contratlo iniziale ; 

che, alla luce del preventivo fornito dalla Società l·fENRY SCHEfN KRUGG 

SRL, l' importo della fornitura supplementare è pari ad euro 13.831 ,33, oltre 
f va come per legge corrispondente alla percentuale dell ' 8,08% del valore del 
contratto iniziale; 

la necessità di garantire la fornitura e installazione delle componenti 
impiantistiche e meccaniche supplementari suindicate, al fine di assicurare la 

piena operatività e funzionalità del Centro fnterdipartimentale di Didattica 
[nnovativa e Simulazione in Medicina e Professioni Sanitarie; 

sussistendone i presupposti di legge, procedere ad una variazione m 
aumento del contratto originario stipulato con la Società aggiudicataria del 

Lotto 7 "Simulatori odontoiatrici , Società f-JENRY SCHEfN KRUGG SRL 
affidando al la stessa la fornitura e installazione del le componenti 
impiantistiche e meccaniche supplementari suindicate, per l' importo cli euro 
13 .83 1.33 , oltre lva come per legge, ai sensi dcll'arl. 120 comma I lctt. be 

comma 7 de l D.Lgs. n. 23/36 e s. rn .i. 

la disponibilità finanziaria sulla voce di progetto ''C EN-

TRO_INTERD _DIDATT_SIM UL"; 

DISPONE 

le motivazioni di cui al preambolo si intendono parte sost,mziale e integrante 

del presente provvedimento. 

dì autorizzare l'acquisto della fornitura e installazione delle componenti 
meccaniche ed impiantistiche di seguito indicate : l) Compressore tandem 
bicilindrico, dotato di due essiccatori d'aria e quattro filtri in linea di serie; 2) 

Compressore TURBO SMART "A", scarenato con idrociclone ISO 18 
completo cli separatore di amalgama; 3) Password Turbo Smart (Porta La T.S. 

Da 2 A 4 Riuniti) Password Per Trasformare Il Turbo Smart In Versione 11 8 11 
, 

al une di garantire la piena operatività . e funzionalità del Centro 

Interdipartimentale di Didattica Innovativa e : Simulazione in Medicina e 
Professioni Sanitarie. Il tutto per l'importo di euro 13 .831 ,33 , oltre Iva come 

per legge. 

dì autorizzare, sussistendone i presupposti di legge, una variazione in 

aumento del contratto originario stipulato con la Società aggiudicataria del 

Lotto 7 "Simulatori odontoiatrici, Società HENRY SCHEIN KRUGG SRL, 

affidando alla stessa la fornitura e installazione delle componenti 
impiantistiche e meccaniche supplementari suindicate, per l' importo di euro 

sb 



UlVIVERS1T>1 degli STUDI 1?v14 GJ\/A GRJEC1J_1l" 
di CATAJVZAR O 

ART. 4 

ART. 5 

Catanzaro, 

13.831 ,33, oltre Iva come per legge, ai sensi dell ' art. 120 comma 1 lett. be 

comma 7 del D.Lgs . n. 23/36 e s.m .i. 

di autorizzare l' Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare 

sulla voce di progetto "CEN-TRO_INTERD _DrDATT_SIMUL l'importo di 

euro 16.874,22 (IVA inclusa), a favore della Società HENRY SCHEJN 

KRUGG SRL con sede in Rozzano (MI), via Gran San Bernardo Strada 7 

Palazzo R/1- C.F. e P.I. 13088630150. 

la comunicazione del1 ' avvenuta variante al! ' AN AC e la pubblicazione della 

stessa sulla sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell ' art. 120 

comma 14 ultima parte del D.Lgs. n. 23/36 e s.m.i. 

Il Direttore Generale 

Dott. Roberto Sigilli 

Firmato digitalmente da: SIGILLI ROBERTO 
Data: 11/03/2025 19:03:06 

sb 


